
N° 87 di Reg. COPIA

COMUNE   DI   FOZA
PROVINCIA  DI  VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

L' anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 12:00 in

videoconferenza

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

                                                                                                                        Presente/Assente
ORO BRUNO SINDACO P
ALBERTI MELISSA VICESINDACO P
GHELLER RICCARDO ASSESSORE P

con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO;

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza in conformità alle norme attualmente in vigore,
invita i membri della Giunta a prendere in esame il seguente

OGGETTO:

APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000,
DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2022/2023.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOZA



Propone il Sindaco:

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e
applicati;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs n. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun
anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione
(DUP) ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del
Documento unico di programmazione;

VISTO l’art. 174, comma 1 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, il Documento Unico di Programmazione,
unitamente agli allegati e li presenti all’organo consiliare, secondo quanto stabilito dal
regolamento di contabilità;

RICHIAMATO l’art. 13 del “Regolamento di contabilità armonizzato” il quale cita:
Lo schema di bilancio di previsione finanziario è predisposto e approvato dalla1.
Giunta entro il 15 novembre di ogni anno, contestualmente all’approvazione, da
parte del medesimo organo, della eventuale nota di aggiornamento al DUP.
Lo schema del bilancio finanziario e la nota di aggiornamento al DUP predisposti2.
dall'organo esecutivo, sono trasmessi all'organo di revisione per il parere di cui all'art.
239, secondo comma, lettera b) del D. Lgs. 267/2000.
I pareri di cui al precedente comma sono rilasciati entro 10 giorni dalla trasmissione3.
degli atti.
Lo schema di bilancio annuale, unitamente agli allegati, all’eventuale nota di4.
aggiornamento al DUP, è presentato all'organo consiliare mediante deposito
presso la casa comunale e inviata comunicazione ai consiglieri mediante posta
elettronica certificata o altro indirizzo di posta elettronica comunicato dagli stessi,
entro i 15 giorni antecedenti la data della seduta consiliare di approvazione.

RICORDATO CHE, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni
di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO CHE:
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 58 in data 04.09.2020 esecutiva ai sensi di legge,
ha

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOZA



disposto la presentazione del DUP 2021-2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170
del
d.Lgs. n. 267/2000;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 26 del 04.09.2020 ha approvato il Documento
unico di programmazione;

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) 2021/2022/2023, hanno elaborato le previsioni di
entrata e di spesa per il periodo 2021-2023;

DATO ATTO che nell’aggiornamento del DUPS 2021-2023:
il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’at. 21 del D.Lgs.-
50/2016;
il programma triennale del fabbisogno del personale di cui all’art.6 comma 4 del D.Lgs.-
30 marzo 2001, n. 165;
il programma biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21 del D.L.gs. 50/2016;-
il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 8 art. 2 comma 594-

Legge 244/2007)
sono stati inseriti nel Documento Unico di Programmazione Semplificato, senza necessità di
ulteriori deliberazioni, così come previsto dal principio applicato della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti;

VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 22.05.2020, esecutiva, con cui è stato approvato
il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2019;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate
di anno in anno.”;

CONSIDERATO opportuno, vista la situazione di emergenza sanitaria dovuta all’epidemia
da COVID-19 in atto e in attesa della nuova legge di bilancio 2021, mantenere inalterato il
livello delle aliquote e delle tariffe approvate nel 2020, salvo le esclusioni di legge;

PRESO ATTO della deliberazione approvata nei punti precedente dell’ordine del giorno con
oggetto la conferma delle aliquote di imposta, tasse e le tariffe dell’anno 2020;

DATO ATTO che il Comune di Foza non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei
servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs
267/2000;

RICHIAMATO l'art. 9 della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, in
materia di concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli
stessi devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOZA



e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell’art. 10 della citata Legge
243/2012;

VISTO il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di
rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui all’art. 9 della Legge 243/2012, da
cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di bilancio di previsione
2021-2023, pur con le ovvie incognite legate alla fiscalità locale in quanto la legge di bilancio
2021 deve ancora essere definitivamente approvata;

VISTO pertanto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo
l’all.9 al D. Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

RILEVATO che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed
applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia di vincoli di
finanza pubblica;

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre la proposta
relativa al Bilancio annuale di previsione 2021-2023 e i documenti allo stesso allegati ai
successivi provvedimenti di adozione del Consiglio Comunale, compatibilmente con le norme
attualmente in vigore in materia di fiscalità locale;

RITENUTO, come previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità, di dover comunicare
a tutti i consiglieri comunali l’avvenuto deposito presso l’Ufficio Ragioneria dello schema di
Bilancio comprensivo di tutti i documenti allegati, previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.
Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che con la nota integrativa, redatta ai sensi art. 11- comma 3 -lettera g) del
D.Lgs118/2011, ed allegata allo schema del bilancio di previsione sono stati descritti e
spiegati gli elementi maggiormente significativi del bilancio di previsione 2021-2023;

DATO ATTO che lo schema di bilancio, di nota integrativa e tutti gli allegati al bilancio
previsti dalla normativa sono stati trasmessi all’Organo di Revisione per l’espressione del
parere di attendibilità e congruità, nei termini e nei modi stabiliti dal vigente Regolamento di
contabilità in data 18.12.2020;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità vigente;

VISTA la Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018);

TUTTO ciò premesso,

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOZA



PROPONE

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intendono qui di seguito riportate;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, lo schema di
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n.
118/2011, così come risulta allegato alla presente deliberazione (Allegato A), quale parte
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,
comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della Legge 11 dicembre 2016, n.
232, che le previsioni di bilancio 2021-2023 sono coerenti con gli obblighi inerenti il
pareggio di bilancio;

DI PRESENTARE al Consiglio Comunale i suesposti documenti contabili e di
programmazione - Schema di Bilancio di Previsione 2021-2023 (Allegato A) e Nota
Integrativa al Bilancio di Previsione 2021-2023 (Allegato B), ai sensi dell’art. 170, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto previsto dal principio contabile applicato
della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, nei modi stabiliti dal vigente
Regolamento di Contabilità Comunale;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico
Finanziaria ai fini dell’acquisizione del prescritto parere ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n.
267/2000, nei termini stabiliti dall’art. 13 co.

Foza, lì 21.12.2020

    Il Sindaco
F.to Oro Geom. Bruno

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOZA



Parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs
18.08.2000, n. 267:

  FAVOREVOLE    CONTRARIO

Foza, lì ______________

                                              Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                                              F.to     Oro Geom. Bruno

Parere di regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs
18.08.2000, n. 267:

   FAVOREVOLE    CONTRARIO

Foza, lì _________________

                                    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
                                       F.to        Dal Pozzo Dott.ssa Veronica

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOZA



LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intendono qui di seguito riportate;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, lo schema di
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n.
118/2011, così come risulta allegato alla presente deliberazione (Allegato A), quale parte
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,
comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della Legge 11 dicembre 2016, n.
232, che le previsioni di bilancio 2021-2023 sono coerenti con gli obblighi inerenti il
pareggio di bilancio;

DI PRESENTARE al Consiglio Comunale i suesposti documenti contabili e di
programmazione - Schema di Bilancio di Previsione 2021-2023 (Allegato A) e Nota
Integrativa al Bilancio di Previsione 2021-2023 (Allegato B), ai sensi dell’art. 170, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto previsto dal principio contabile applicato
della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, nei modi stabiliti dal vigente
Regolamento di Contabilità Comunale;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico
Finanziaria ai fini dell’acquisizione del prescritto parere ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n.
267/2000, nei termini stabiliti dall’art. 13 co.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI FOZA



Letto, approvato e sottoscritto.

  

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO f.to ORO BRUNO

SOGGETTA A:                                                                   TRASMISSIONE AREA
 pubblicazione all’albo
 comunicazione ai capigruppo                                           (ART. 4 l. 241/90 – Art. 107 comma 3° D.Lgs. n. 267/2000)

 Amministrativa
 Finanziaria
 Tecnica

Il Segretario Comunale
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

REFERTO DI   PUBBLICAZIONE

N. Reg. Cron.  ____14________ Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di
questo Comune per gg. 15 consecutivi dal 05/01/2021

Il Messo Comunale
                           f.to Segafredo Sandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Lì____________________________
Il Segretario Comunale

f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

 IL SEGRETARIO IL FUNZIONARIO / ISTRUTTORE INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 23-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI FOZA


